GAB/VER. CAIO FERRAZ
Linhares/ES, 29 de abril de 2025.

PROJETO DE DECRETO N.º 02/2025

CAIO FERRAZ, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa honrosa presença, consubstanciado no Art. 111, inciso I, alínea “d”, do

Regimento Interno, apresentar a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 02/2025

“Concede, nos termos da Lei Municipal n°

4.165, de 24 de novembro de 2023, a

Comenda de Mérito “Maria Lúcia Corrêa

Grossi Zunti” a Carlos Gil Monteiro da

Silva”.

Art. 1º Fica concedido a Comenda de mérito “Maria Lúcia Corrêa Grossi Zunti” a Carlos

Gil Monteiro da Silva, por suas inúmeras contribuições culturais à cidade de Linhares-

ES.

Art. 2º A presente honraria será concedida nos termos do art. 4°, da Lei Municipal nº

4.165, de 24 de novembro de 2023, que cria, no âmbito da Câmara Municipal de

Linhares, a Comenda de Mérito “Maria Lúcia Corrêa Grossi Zunti”.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua aprovação.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICAÇÃO

A concessão da Comenda de Mérito “Maria Lúcia Corrêa Grossi Zunti” ao Cacique

Carlos Gil Monteiro da Silva, se justifica pelo reconhecimento público de sua trajetória

exemplar na preservação, valorização e promoção da cultura indígena Botocuda no

município de Linhares/ES. A aldeia liderada é reconhecidamente a primeira aldeia

indígena da cidade, estando situada na localidade de Areal.

Líder respeitado e atuante, o Cacique Carlos Gil Monteiro da Silva nasceu na aldeia e

tem desempenhado um papel fundamental na resistência cultural de seu povo,

promovendo ações de fortalecimento da língua materna, dos rituais tradicionais, da

educação indígena e do respeito às práticas ancestrais. Seu trabalho tem sido essencial

para garantir a transmissão de saberes às novas gerações, assegurando a continuidade

da identidade Botocuda em meio aos desafios contemporâneos.

Além disso, sua atuação em diálogos interculturais e ambientais contribui para a

valorização da diversidade étnica, promovendo o entendimento e o respeito entre

culturas. Sua liderança inspira não apenas os membros de sua comunidade, mas

também instituições e cidadãos comprometidos com os direitos indígenas e a justiça

social.

Diante disso, a entrega da Comenda de Mérito Maria Lúcia Corrêa Grossi Zunti

representa um gesto de reconhecimento simbólico e político à importância histórica e

contemporânea dos povos originários e à dedicação incansável do Cacique Carlos Gil

Monteiro da Silva à sua cultura, território e comunidade.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003300300035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 29/04/2025 10:32

Checksum: 65A21526BC0E7C8C540D5A3E553E1DE27541363FE5B1E516EB3AB9BFFFBCA2A8